No entanto, desconsiderou por completo a impossibilidade de efetuar a retificação para ao RGPS e posterior retorno ao RPPS na hipótese de reforma da decisão pela Suprema Corte, além de possível e nova modulação dos efeitos.
 Novamente, deixou de avaliar a possibilidade de reversão da decisão que gerou impacto direto sobre 1.731 (mil setecentos e trinta e um) servidores que retornaram ao regime geral e a real possibilidade de reversão do julgamento proferido pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo.
 O mesmo se aplica ao FAP, ajuda de custo ao "Tiro de Guerra", sendo que no último caso,

[...]

Relativamente ao retorno de servidores ao regime geral, o Recorrente alega que somente após o trânsito em julgado da decisão judicial aos 17/05/2018 a situação restou inconteste e poderia ter ensejado medida do executivo. Assinala que: Até o trânsito em julgado a questão poderia ainda ser debatida e revertida, ou seja, os 1.731 (mil, setecentos e trinta e um) servidores que retornaram ao regime celetista poderiam ser novamente alcançados ao regime estatutário, caso o recurso do Recorrente tivesse sido provido pelo Supremo Tribunal Federal.
 Ademais, existia ainda a possibilidade alteração da modulação dos efeitos.